
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.379 Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2020

Processo nº 2020/772802, Dispensa de Licitação nº 131/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0269003264; Elemento de Despesa: 339093;
Contratada: IMPLANTUS COM.E REP.DE PROD.HOSPITARES LTDA-M, CNPJ/
MF: 83.335.448-0001/93
Endereço:  Rua Dom Romualdo de Seixas, 427, Vila Reis, Casa 51-A, Uma-
rizal, CEP: 66050110- Belém/PA - Tel: 91-3222-8368
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591793
RESCISÃO AO CONTRATO N°58/2020/FSCMP
Forma da Extinção: Rescisão Unilateral
Data de assinatura: 19/10/2019:
JUSTIFICATIVA: Rescindir unilateralmente com fundamento no artigo 78, 
inciso XVII c/c art. 79, inciso II da Lei nº. 8.666/93, a contar da data de 
assinatura, em caráter defi nitivo e irrevogável, o Contrato nº 58/2020/FS-
CMP, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 071/2019/FSCMP, que tem por 
objeto a COMPRA DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, em função do descum-
primento das obrigações contratuais por parte da CONTRATADA.
Contratado: POLYMEDH EIRELI-EPP
CNPJ/MF n.º 63.848.345/0001-10
Endereço: Endereço: Av. Presidente Vargas nº. 4547 - Ianetama, CEP: 
68.745-000, telefone: (91) 3721-3275
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 591875

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 633/2020 – AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 16 de ou-
tubro de 2020
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratifi cação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base à servidora abaixo relacionada, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO A CONTAR
Viviane Pinto

 5955485/3 Técnico de Enfer-
magem GEREN 04/05/2020

III - Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 16 de outubro de 2020.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente do HEMOPA

Protocolo: 591735

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2020
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 226/2020-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 01/04/2020, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo 2020/50310 - Pregão Eletrônico 051/2020 - Aquisição de 
balança digital para laboratório para implantação de 07 (sete) agências 
transfusionais que serão implantadas em hospitais do Estado do Pará. 
Convênio MS 2527/2012
ITEM 01 – MARTE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO EIRELI - CNPJ 
68.886.605/0001-65, com Proposta Final de R$20.898,99 (Vinte Mil, Oito-
centos e Noventa e Oito Reais e Noventa e Nove Centavos),
Os autos do Processo Administrativo Nº 2020/50310 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 19 de outubro de 2020.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 591556

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 634 de 16 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.

Considerando a solicitação constante do Processo nº 786652/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DO ENCONTRO DE GESTO-
RES NO HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA no período de 19 a 
20/10/25020.
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS, CPF: 743845112-72, Gerente/HEM-
BA, MAT.: 5928737, 1,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          16 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591598
PORTARIA Nº 623 de 15 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 821410/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DO ENCONTRO DA HEMORREDE 
ESTADUAL NO HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA no período de 
18 a 21/10/25020.
ALANA DA SILVA CRUZ, CPF: 019390442-00, Gerente/HENAB, MAT.: 
59542741, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          15 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591565
PORTARIA Nº 624 de 16 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 810256/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DO ENCONTRO DE GESTO-
RES NO HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA no período de 18 a 
21/10/25020.
JOSÉ MILTON DO NASCIMENTO NETO, CPF: 006908432-75, Gerente/
HENAL, MAT.: 59534361, 3,5 diariase KLEBER FARIAS DA SILVA, CPF: 
581475352-87, Farmac. Bioq./HENAL, MAT.: 5947425, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          16 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591574
PORTARIA Nº 620 de 14 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 803681/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de PARTICIPAR DO ENCONTRO DE GESTO-
RES NO HEMOCENTRO COORDENADOR EM BELÉM/PA no período de 17 a 
22/10/2020.
MICHELE DA NEVES PINTO, CPF: 630810082-04, Biomédico/HENRE, MAT.: 
58975192, 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          14 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591538
PORTARIA Nº 622 de 14 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 798624/2020.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de REALIZAR MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E COR-
RETIVAS EM EQUIPAMENTOS  DOS HEMONUCLEOS DE TUCURUÍ E ABAE-
TETUBA/PA no período de 20 a 27/10/2020 11/03/2020.
DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux.
Operacional /GEMAN, MAT.: 3255212, 7,5 diariaa, JORGE LUIZ DIAS VIE-
GAS, CPF: 086411532-68, Motorista/GETRA, MAT.: 54188494, 7,5 diaria 
e JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702-91, Téc. Re-
frig./GEMAN, MAR.; 7,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,          14 de  Outubro  de  2020.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591554
PORTARIA Nº 635 de 16 de Outubro  de  2020
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 787413/2020.
RESOLVE:         Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o objetivo de :
PARTICIPAR DO ENCONTRO DE GESTORES NO HEMOCENTRO COORDENA-
DOR EM BELÉM, no período de 18 a 21/10/2020.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias e ELAINE AUGUSTA DOS SANTOS, 
CPF: 661356722-15, Biomedica/CHR-SAN, MAT.: 57191712, 3,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,   16 de Outubro de  2020                .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 591589


